



No. 18. CHICAGO, ILLINOIS, CZWARTEK, 5go Stycznia, 1882. TOM XI.

DOBRODZIEJSTWO dla mieszkancow poludniowo-zachodniej strony MIASTA.

Przy nadchodzącej zimie przychodzi niejednemu potrzeba, obejrzeć się za miejscem, gdzie można dla siebie i dla swoich dostać dobrych ubiorów zimowych po uczciwej cenie.

HALSTED STREET CLOTHING HOUSE miał w historii miasta Chicago niezmiernie powodzenie, na które sobie zarobił przez rzetelną i spieszna posługę swoich kostumerów.

Wielki wybór UBIORÓW I OKRYCÓ od najtańszego do najlepszego. Prosimy pamiętać, że wszystko jest nowe i że wszystko jest według najnowszej mody.

KARTY OKRETOWE Na wszystkie Punkta EUROPY I AMERYKI i na najlepszych PAROWCACH dostać można w ofisie 'GAZETY POL. KATOLICKIEJ'.

WENDELIN MEYER, WINA I WÓDEK, 77 E. Chicago Ave. róg Townsend St. Importowanego i krajowego Wina, Jam, Rum, Araku, Bourbon, Rye i Kentucky Whiskies etc.

GAZETA KATOLICKA THE POLISH NEWSPAPER OF AMERICA. ELEVENTH YEAR. It has a larger circulation than all the Polish papers published in the United States combined.

THIS PAPER may be found on file at Geo. F. Rowell & Co's Newspaper Advertising Bureau 40 So. Broadway, New York.

KALENDARZ: CZWARTEK 5 Stycznia - Emilianna i Teles. m. PIĄTEK 6 Stycznia - Trzech Króli M. K. B. SOBOTA 7 Stycznia - Juliana i Lucyana.

Chicago, 4 Stycznia 1882 roku. Znowu rok jeden upłynął w życiu i pracy ludzkości, choć nie bogaty w światem wzruszające wypadki, ale pełen trud i męki, pełen klęsk i ofiar.

Gerold, FABRYKANT NIEPRZĘCIGNIONYCH DOKONAŁOŚCI PIANINÓW! 63 i 65 N. Clark St. Chicago. - Ill.

Używane Pianina Sprzedajemy Tanie.

było poznanie się plemion Słowiańskich, a następnie pokolenia z tego pierwszego wiatka wysunął silną tkaninę, która się stanie namiotem zaoisnym, pod którego cieniem Słowiańczycy cała zaszliście do rozkosznej uczy włości przy śpiewie tryumfalnych hymnów.

O innych narodach nie mamy tak podniosłych wieści do zakonikowania z roku ubiegłego. Niemiecka jedność, żelazną jednego człowieka wolą ukuta na krwi i rozboju, rwie się i kruszy; we Francji niewiara i bezbożność hamuje wszelki rozwój ducha katolickiego; w Rosji nihilizm z wszystkim grozami buntu i wyrotu uprzątnął już jednego cara a drugiego trzyma w niewoli w jego własnym domu; w Włoszech rewolucja czyha tylko, aby króla i rząd jego wyrzuciła a zaprowadziła panowanie krwi i rozboju.

Korespondencya ze świata. Wszystko się dzienne plecie Na tym Bożym świecie; A kto by chciał tego rozumem dochodzić I umrze i nie będzie miał w to ugodzić.

Wiek bieżący, urzeczywistniając marzenia innych narodów przez połączenie ich w jednolitą państwa, obudził także wśród plemion słowiańskich podobne pragnienia. Ojciec św. Leon XIII, w przeczności swojej chwycił w swe dłoń niefortu tego i z Bożą pomocą przeciw wszelkim wysiłeniom schizmy i bezbożności doprowadził do tego, że w przyszłości Słowiańszczyzna cała stanie się jednym ludem Bożym, który na barkach swoich poniesie losy ludzkości.

Przezwyciężenie plemion słowiańskich, które tę świętą pracę Leona XIII uznała i wielką pielgrzymką swoją do Rzymu, ad limina Apostolorum, zatwierdziła. Pierwsze to

przeważnie w diecezyi wrocławskiej, jest ludnością polską, rozumiejącą tylko po polsku, a wszakże, pomimo że diecezya ta jest fundacyą polską, zwykle jednakże Niemiec miała pasterzy, których wielka większość ludu nie rozumie, przez co zadaje się gwałt narodowości i krzywdą sumieniu katolickiemu.

Wobec tych faktów nie dziwnego, jeżeli dobrze myślny katolicy polskiej narodowości nie tylko przez dążność narodową lub patriotyczną, ale głównie i właściwie z potrzeby duchownej, z przychylności do katolicyzmu i katolickiej sprawy, aby Stolica św. w obszerzeniu sufraganów i koadiutorów diecezyi wrocławskiej uwzględniła potrzeby i wymagania językowe krajowej ludności. Byłoby bardzo stosowne, aby w Bytomiu, Cieszynie a nawet we Wrocławiu i Berlinie nominowani byli biskupi koadiutorzy, władający językiem polskim z urodzenia, przez co potrzeby duchowne wielkiej większości ludności katolickiej tej krajiny byłyby tym lepiej i tem skuteczniej zaopatrywane.

Do tego czasu lud amerykański, że to zło, które wskutek wybujałej wolności zakorzeniło się w nas, zdoła zawczasu wytypić i przez ostrzejsze prawodawstwo pozbawić wcześniej nieszczęściem, które złołą naszą wolność zamieniliby w wyndaną swywole.

Jak ojcowską pieczę szanowny Biskup Green-Bayski otacza Polaków w swej diecezyi, dowodem tego jest nowy list jego prywatny, który przypadkiem nam się do ręki dostał. Przytaczamy niektóre ustępy z tego listu, w których szczególnie o bezinteresownych zamiarach tego czołowego Biskupa względem Polaków jest mowa: "Pisałem do J.W. Biskupa w Krakowie, czyby mi nie mógł przysłać dobrego polskiego kapłana, chętnie bym mu zwrócił koszt podróży; wziąbym także jednego studenta na mój koszt. Tymczasem zakupiłem w Eaton 80 akców

gruntu po 34 dolara i 40 akców po 3 dolary. Równocześnie prowadzę negocyacje o zakupienie innych 80 akców, które spodziewam się za 80 dolarów albo może taniej jeszcze dostać. Pan Decker, właściciel 290 akców w sekcji 22, na której się polski kościół znajduje, żąda odemnie po 74 dol. za akier. On przedaje swój grunt w parcelach po 40 akców. Gdyby szewcy, krawcy, kowale, kołodzieje i inni rzemieślnicy chcieli się tam osiedlać, to bym ten grunt kupił, bo dla samego farmowania, grunt ten zdaje, mi się być za drogi. Na wszelki przypadek chciałyby tam miasteczko (village) założyć. Zamierzam moim jest, dla moich Polaków coś uczynić. Z owych 160 akców, które przeszedłem lata za 800 dolarów kupiłem, już mi Polacy 280 dolarów spłaciли. Żądam od nich tylko 5 procentu, podczas gdy spłaty pozostały po 7 i 8 procentu biorą. Kapitały moje składają się z depozytów moich księży, którzy całe zaufanie we mnie pokładają. Nie żądam procentu więcej, jak tylko aby moje wydatki pokryte zostały i gdybyn tylko dobrą i wielką gminę polską mógł założyć w Eaton, toby trudy moje sownie wynagrodzone zostały."

Do tych słów szanownego Biskupa Green-Bayskiego nie potrzeba żadnych komentarzy. Z szlachetną bezinteresownością pragnie on niezachodzących lecz pracujących Polakom pomóc do mienia i dostatków, a za całą nagrodę trudów swoich żąda od nich, aby osada polska w Eaton wyrosła na silną i wielką gminę. Już w poprzednich numerach GAZETY KATOLICKIEJ pisaliśmy, że okolica na około Green Bay jest bogata i że ma piękna przed sobą przyszłość, że ziemia tam jest urodzajna i pracowitemu rólnikowi prędko przyniesie stekrotne plony. Pragnęlibyśmy też aby, Polacy, którzy szczęścia swego na farmach szukają, korzystali z tej bezinteresownej pomocy szanownego Biskupa i chociaż osiedlili się w jego diecezyi. Choć sam nie Polak rodem, ukochał on całym sercem lud polski i ochocho kładzie dla niego ofiary. Po cóż farmerzy nasi mają rozdrabniać się na nie liczne gromadki, w których ani kościoła ani szkoły własnej utrzymać nie mogą; niechaj by raczej szli tam gdzie już piękny początek został dokonany i gdzie ich tak szczerą i szlachetną pomoc czeka.

Delegaci Towarzystw, należących do Centralnego Zjednoczenia Polskiego Katolickiego w Ameryce, na zebraniu dnia 1go Stycznia br. postanowili zwołać Zjazd generalny delegatów na 7go Lutego br. do Chicago. Listy zapraszające do Prezydentów Towarzystw będą wysłane w ciągu bieżącego tygodnia na ręce Szanownych Proboszczów parafii polskich w Stanach Zjednoczonych.

Ogłoszenie Rodakom w South Bend, Indiana! Nizej podpisany udaje się na dłuższy czas do Philadelphii, celem dokonania studiów lekarskich. Księgi i dokumenta sędziowskie złożone będą u szanownego John W. Harbon. Wszelkie zaś sprawy dotyczące Agencury Kart Okretowych i Gazety Katolickiej uskuteczni w moim imieniu p. Błażej Czyżewski, którego niniejszym Agentem mianuję. SOUTH BEND, IND. Styczeń 1882. NIKODIM T. TANSKI. Na sprzedaż: Lot z domem o 11 izbach i stajnią pod No. 250 Elston Ave. - Rent wynosi \$25.00 na miesiąc. Tylko za \$2000 pod łatwymi warunkami. JOHN H. OHLERKIN, 150 Dearborn St. - Room 3

